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Wyciąganie bibułki spomiędzy spadających 

odważników 
 

Cel:  Demonstracja znikania sił nacisku w układzie spadającym z przyspieszeniem 

ziemskim.  

Przyrządy:  Dwa ciężarki 1 kg, kilka pasków cienkiego papieru (chusteczki), guma 

lub gąbka ochronna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opis: Dwa odważniki układamy pionowo podstawami do siebie, umieszczając 

między nimi kawałek cienkiego papieru. Trzymając dolny odważnik, próbujemy 

wyciągnąć papier znajdujący się między nimi. Następnie zakładamy nowy pasek 

papieru i puszczamy obydwa odważniki swobodnie, próbując teraz wyciągnąć papier. 

Pokaz przeprowadzamy nad gumą lub gąbką ochronną.  

 Gdy trzymamy dolny odważnik nie udaje nam się wyjąć papieru znajdującego 

się między nimi, pasek urywa się, ponieważ na papier działa siła ciężkości górnego 

odważnika, powodująca tarcie między odważnikami a papierem. Siła tarcia znacznie 

przewyższa wytrzymałość papieru na rozerwanie, dlatego nie udaje nam się wyjąć go 

spomiędzy odważników. Siłę ciężkości odważników równoważyła siła ręki 

podtrzymującej odważniki, więc pozostawały one w spoczynku. 

 Gdy puścimy odważniki swobodnie, wtedy bardzo łatwo można wyciągnąć 

spomiędzy nich papier, ponieważ ciężarki pod wpływem niezrównoważonej siły 

ciężkości zaczynają poruszać się w dół ruchem jednostajnie przyspieszonym 

z przyspieszeniem g (spadek swobodny). Górny odważnik nie naciska już na dolny co 

powoduje zniknięcie siły tarcia i dlatego udaje nam się wyjąć pasek papieru znajdujący 

między ciężarkami. Obserwator ruchomy, poruszający się wraz z ciężarkami, to samo 

zjawisko zinterpretuje inaczej. Wprawdzie on również stwierdzi, że górny odważnik 
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nie naciska na dolny co powoduje zniknięcie siły tarcia, ale według niego na 

odważniki działa pewna siła (siła d’Alamberta), która ma zwrot przeciwny do siły 

ciężkości. Siła d’Alamberta równoważy siłę ciężkości odważników i dlatego górny 

odważnik nie naciska na dolny a przez to udaje się nam swobodnie wyjąć pasek 

papieru spomiędzy odważników. 
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